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Még egy szempontból Hidasnémeti.
Lángnyelvek csapdostak fel jó 

egynéhány napja már s csak mos­
tanában kezdenek el-elülni itt a mi 
közelünkben is.

Igaz, hogy egy pillanatig sem 
akadt komoly ember itt városunk­
ban se, aki „vitéz* szomszédaink a 
„hőskaru* csehek okvetetlenkedé- 
seit kormányunkkal szemben csak 
egy pillanatra is komolyan vette 
volna, még azzal a háttérrel sem, 
hogy odaát most olyan nagyszabású 
hadgyakorlatok folynak, amelyekre 
még a szövetséges államok uralko­
dóit is meghívták.

Nem vehettük őket komolyan, 
mert elsősorban ismerjük bennük a 
„mi embereinket**, másrészt pedig 
tudjuk, hogy nem olyan könnyen 
megy ma már pusztán túltengő 
harcias önérzetből a fegyveres dön­
tés terére vinni olyan szóra sem 
érdemes kérdést, mint aminőt ott 
Hidasnémeti tájékán vettek körül 
ilyen fejvesztetlséggel s ráadásul 
kardcsörgetéssel.

Igaz, hogy mindezek mellett 
nem utolsó sorban volt mindnyá­
junk abszolút nyugalmának alapja 
az a tény is, hogy egészen védte­
lenek mégsem vagyunk. Mert ha 
számban bár nem is kelhet ver­
senyre a környező államokkal, de 
harci készségben, vitézségben és 
erőben magasan fölöttük áll helyén 
Őrt a magyar katona, akivel kikez­
deni, hogy milyen hasznos és hogy 
mennyire érdemes, azt már jó egy­
néhány nemzet alapos tanulságot 
szerezve megtapasztalta s nem túl* 
ságosan siet egy sem próbára tenni 
ezt az erőt megváltozott keretei 
közepette sem.

Mindemellett azonban nem árt 
egy-két gondolatot szentelni ebben 
a határvárosban annak a problémá­
nak sem, amivel fővárosunkban il­
letékes szakértő tényezők már elő­
adássorozatok keretében is foglal­
koztak s amely a világháború óta 
is oly igen megváltozott harcászati 
eszközökkel kapcsolatban érdemelt 
is nem épen közönséges figyelmet 
épen itt a gunyhatárok mentén.

Ez pedig a gázharc és benne 
a polgári lakosság védelme.

Mint tudjuk, ebben a tekintet* 
ben igen siralmas helyzetben va­
gyunk. Mert mig pl. Franciaország­
ban a legszélesebb körökben kiok­
tatják a lakosságot a gáztámadások 
elleni védelemre, de sőt megfelelő 
védőeszközökkel fel is szerelik, ad­
dig nálunk még gázálarcból is csak 
annyit engedélyeztek hazánk sirásói, 
hogy legfeljebb a tényleges haderő 
tagjai láthatók el a védelmi szerek­
kel, a polgári lakosság pedig még 
a saját költségén sem szerelheti fel 
magát és családját ilyesmikkel.

Sok vérlázitó rendelkezést zár 
magában Trianon, de ezek egyike 
sem rettenetesebb az imént emlí­
tettnél.

Vegyük csak az adott s ben­
nünket is nemcsak közelről, de tán 
a legközelebbről érintő esetet.

Ha nem a jólismert vitézségü 
nép, de egy könnyen puskához 
nyúló náció kerül ilyen helyzetbe, 
amely retorzióként nem riad vissza 
egy-egy u* n. „határincidensnek* 
nevezett portyázástól, úgy ki tud­
hatja hány ártatlan élet adhatja 
meg az árát a később diplomáciai

utón „elintézhető* okvetetlenkedés- 
nek éppen a szerencsétlen trianoni 
.békeparancsok" rendelkezései kö­
vetkeztében!

Miért is hisszük, hogy idején- 
való az országunk sorsát intéző il­
letékes magas körök figyelmét in­
nen ebből a határvárosból fel­
hívni, hogy hivatkozással arra, hogy 
már egy olyan eset is, mint aminő 
a hidasnémeti'! volt, mennyi ideges­
séget és meggondolatlanságot vált 
ki, az ilyenek még súlyosabb ese­
teinek elejét veendő, intézkedés té­
tessék a Trianont aláíró és garan­
táló hatalmak részéről a gázvédelmi 
eszközök országunkba való alkalma-

A Munkában az egységes magyar 
gyorsírásról több olyan cikk jelent meg, 
mely alkalmas arra, hogy az egységes 
magyar gyorsírás ügyét a laikus közön­
ség előtt teljességgel hamis színben mu­
tassa be. Nem lesz érdektelen tehát, ha 
ezt a kérdést az igazságnak megfelelően 
röviden ismertetjük.

Magyarországon a legújabb időkig 
a gyorsírás terén valóságos káosz ural­
kodott. Nem kevesebb mint ötféle gyors­
írás! rendszer volt. Egyik iskolában Ga- 
belsberger- Markovics-, a másikban Stolze- 
Fenyvessi-, a harhadikban Nagy Sándor 
rendszerét tanították. S amit legelőször 
kellett volna említenem, az 1 iskolák leg­
többjét már meghódította a legújabb 
rendszer.* Dr. Radnai Béla fővárosi tanár 
rendszere, a Radnai-rendszer.

Könnyen elképzelhető, hogy a kü­
lönféle rendszerek bábeli zavara mily ked­
vezőtlen hatást váltott ki az iskolai gyors- 
irástánitásban. Minden tanárváltozás sú­
lyos zavarokat idézett elő, gyakran szük­
séges volt a tanulók átképzése az egyik 
rendszerről a másikra s előfordult az is, 
hogy ugyanazon iskolában két-háromféle 
rendszert is tanítottak s a tanulók átlé-

zásának emberibb és egészségesebb 
formában való lehetővé tételéről.

Az is abszurdum, hogy ez egy 
évtizeden át is igy tarthatott.

Több mint embertelenség ár­
tatlan gyermekek, asszonyok életét 
kockán hagyni s a védekezésnek a 
legelemibb lehetőségétől is megfosz­
tani még őket azért, mert ennek a 
földnek a gyermekeiként születtek.

De hiba lenne ebben a te­
kintetben az illetékesek részéről, 
ha az adott esetet ilyen irányban 
és a fenti szempontból is ki nem 
használnák.

Amig egészen késő nem lesz!
Dr. Cs. L.

pése az egyik iskolából a másikba, vagy 
egyik osztályból a másikba — kivált a 
kereskedelmi iskolákban — szinte lehe­
tetlenné vált.

Ilyen körülmények között a gyors- 
irástanárok körében egyre élénkebben 
hangzott fel a kívánság, hogy a sokféle 
rendszer közül tétessék egyik hivatalossá 
— iskolai használatra kizárólagossá. Eh­
hez a kívánsághoz csatlakoztak a köz és 
magánhivatalok vezetői is, mert a hivata­
lokban is elsőrangú érdek, hogy a tiszt­
viselők egymás Írását el tudják olvasni.

Az egységesítő mozgalmak meghoz­
ták gyümölcsöket. Budapesten 1925. év­
ben Huszár Károly v. miniszterelnök el­
nöklete alatt megtartott Országos Gyors­
író Kongresszusnak legfontosabb tárgya 
az egységes gyorsírás megteremtése volt. 
Ezen a kongresszuson a magyar gyakorló 
gyorsírók és gyorsírás pedagógusok leg­
kiválóbb képviselői foglaltak állást az 
egységes gyorsírás mellett

A kongresszuson felszólalt Vikár 
Béla, az országgyűlési gyorsiroda főnöke 
s a tudományos akadémia tagja s a 
Kongresszus egyhangú helyeslése mellett 
Dr. Radnai Béla rendszerét ajánlotta

Az egységes magyar Gyorsirásról.

„A MUNKA TÁRCÁJA"

 VERSEK 
Irta: Fekete Alfréd.

Alkony.
Lecsókol a földre a homály hüs teje, 
vén hegyek üstökén pókhálózva ül 
a leheletszin köd s egy-egy csillag feje 
kidobja szűz fényét a kárpit mögül. 
Távol az ég sikján bárányfelhők élnek 
mintha tenger merőn csengőzne a nyáj, 
amott fenyegető zord uj mutat délnek, 
vagy elnyelni készül egy ásító száj.

x. Szétfolyik, elpihen a robot bús pora, 
felszivja az alkony, mint éjét a fény... 
A völgvben sikoltó vonat suhan tova 
s eltűnik füstölve, mintegy tőrt remény. 
Habkönnyű fugákat orgonái a távol, 
tücskök dalárdáinak a paraj között... 
Játékos lombsátor az utmenti fákon 
tündér álmodásba merült, öltözött. Az én fejemre is igy pereg a fátyol, 
alkonyra bajt bennem már az érzelem. 
Csak olykor hördül fel énemben az álom 
ha ismét lázasnak, vadnak képzelem.
S mig szürkületembe vissza-vissza pislog 
a holt szenvedélyek kisértetszava 
szétszórom a kincsem — gyötrő fájó 

[birtok 
s ártatlanszin ingbe sző a bu hava...

Ne ölj!
Harmatos, kicsi, tavaszi szerelmek 
de sokszor fonták mámorba a (elkent, 
ám örök, élő, emberi mélységet 
még egyikbe se leltem...
Szerettem sokat és szerettek sokan, 
vadul és tisztán: ezerfélekép,

de úgy mint teged most szeretlek 
sohsem szerettek s nem szerettem mégi

Szerelmem mégis szét kell tépni durván, 
ha fájdalmában nyög is árva lelkem: 
mert szép az Élet, de csak keveseknek, 
kiket dús kézzel királyokká felken. 
....örjitő kínnal megfojtani vágyam, 
s aztán nem tudni semmit semmiről, 
csak azt, hogy véres gyilkosságomért 
még a Halálon túl is bűnhődöm...

A Balaton 
felett csapkod a szél.

Irta.* Dr. Tóth Mátyás.
Balatonfürcd, Pannónia pensió, ju­

lius közepe.
Néhány napja várjuk fürdőzők és 

pensiótulajdonosok eggyütt, hogy mikor 
fordul melegebbre az időjárás. Előbb csak 
tréfálkodón bizakodva, ma már türelmet­
lenül, elkeseredve. Hiába, száguldanak 
a vonatok menetrendszerű pontossággal, 
a Budapestről érkezők üresek: az ember­
fej fürtök nem csüngnek az ablakokban. 
A visszafelé menők tömve utasokkal, ar­
cukon látszik a bu, hogy néhány napos 
ittlétük alat meg sem törődhettek. Elke­
serítő időjárás. Rossz a vendégnek, rossz 
a tulajdonosnak egyaránt. De dicséretére 
válik a balatoni vendéglős iparnak, hogy 
a kevés nyaralón nem akarják bevasalni 
az elmaradt hasznot, az árak változatla­
nul függnek a szobaajtókon: napi pensió 
4*50 P. szobák már 3 P-től. Antal Lajos 
úrral a Panoónia pensió tulajdonosával 
diskurálunk a Balaton problémáiról a pen­
sió kellemes halijában. Adott a jó Isten 
Magyarországnak egy gyönyörű kincset 
és adott melléje egy szegény középosz­

tályt: hivatalnokot, iparost, kereskedőt. 
A balaton óriási nagy. A középosztálynak 
kevés a pénze, igy kevés jut egy-egy 
helyre. Ha kisebb volna a Balaton, vagy 
a középosztálynak több telnék nyaralásra, 
nem éreznék ezek a csoda helyek eny- 
nyire ezt a nagy vendégnélküliséget. Vi­
gasztaltam. A rossz időt fel fogja váltani 
a jó idő. Az igazi szezon kitolódik, de 
tovább is fog tartani. Közben ki-kiné- 
zünk az ablakon, hátha eláll a szél, hátha 
kisüt a nap. De ma is hiába reményked­
tünk és velürík eggyütt ezren, tízezren. 
Pedig lemondásra nincs ok, ha nem le­
het fürödni, lehet kirándulni. Hajón vona­
ton. Veszprém is csak 20 kilométer. Ősi 
kulturváros, érdemes megtekinteni. Vagy 
sétahajózást tenni a Balaton körül. Da a 
rövid tihanyi ut is testet-lelket felüditő 
élvezet. Mi az utóbbit választottuk. 130 
P. a hajójegy személyenként Füredtől 
Tihanyig oda és vissza. Nem éppen sok. 
De mégis meglehetős drága. És ami a 
legnagyobb hiba, a tisztviselői igazol­
ványra nincs kedvezmény. Ha volna, sok­
kal többen és többször is megtennék ezt 
és más utakat. Igy az olcsóbbság, illetve 
a kedvezmény a nagy közönségnek is jó 
volna, no meg a társaságnak is.

A füredi kikötőben egy Keszthely­
ről érkezett sétahajó vesztegelt, valame­
lyik dalkör tagjait hozhatta, mert a fedél­
zeten egymás után zúgott fel a dal, s 
karmesteri pálca is lendült a levegőben. 
Balatoni nótáikkal csakhamar pezsgő han­
gulatot teremtettek még a parton sétálók 
között is. Különösen a „Hullámzó Bala­
ton tetején* aratott hatalmas sikert.

A ringó habok bennünket is hama­
rosan Tihanyba repítettek. Már a hajóról 
gyönyörködhettünk a halbiológiai intézet 
nagyvonalú építkezéseiben, hatalmas pa­
lotájában és József főherceg klasszikus

szépségű villájában. Itt is megkapott az 
utak és sétányok nagyszerű gondozott- 
sága, a szép keresése és szeretete. A ti­
hanyi hegyeken idővel felhő karcoló ho­
telek számára van pompás hely. Csak 
vállalkozó szellem kell majd hozzá, illetve 
pénz, mert szellem még csak akadna. 
Nem jártam Olaszországban, de sokat 
hallottam arról, hogy Nápolyban és a 
többi olasz városokban milyen rohamokat 
intéznek a turisták ellen a mezítlábas 
gyermekek lerázhatatlan szívességükkel. 
Ahogy felértünk a fenyőkkel szegélyezett 
szerpentinen a hegytetőre, mi is ugyanezt 
tapasztaltuk, minket is megrohant egy 
hatalmas zsibongó gyermekhad kecskekö- 
römkavicsot kínálva. Törték-zuzták egy* 
mást az elsőbbségért. Nem tudtam rájuk 
haragudni, kedvesek voltak, erősen ki­
fejlett kereskedelmi szellemükkel. Vettünk 
vagy 30 darabot tőlük. Átlag csak fillérbe 
kerül darabja. Jó lesz az ismerősöknek. 
A legolcsób ajándék. A vétel után a ti­
hanyi vissrhing megszólaltatására vállal­
koztak, néhány fillérért tele torokkal kó­
rusban kiabálták: „Szép a tihanyi kilátás* 
de nehéz a felmászás.* De hiába, nem 
reagált. Utána még a regét is el akarták 
mondani a kecskekörömről, de hajónk in­
dult, s mi egy kellemesen eltöltött délu­
tán emlékével boldogan vitorláztunk 
vissza Füredre.

Éppen vacsorához terítettek a penzi­
óban, s mi nagy étvággyal fogyasztottuk 
el az ízletes menüt, nem sajnáltuk, hogy 
nem törődhettünk. A gyönyörű látottak 
után elfelejtettük a rossz időt. Csak amint 
lefekvés előtt kinéztem a Balatonra nyíló 
szobám ablakán, gondoltam arra, hogy 
holnap is néptelen lesz a fürdő, kedvte- 
lenek lesznek az emberek, mert az égen 
felhők gomolyogtak és a Balaton felett 
teljes erővel csapkodott a szék,
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Szerkesztő bizottság: Csengődy Lajos dr., Horváth László, Köntzey Ferenc, Lapsánszky János.
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egységes gyorsírásuk mert könnyen meg* 
tanulható, mert magas foka a leggyorsabb 
beszédek leírására is képessé tesz, mert 
legjobban egyesíti magában a magyar 
gyorsírások közös sajátságait, mert nem­
csak a gyakorló, parlamenti gyorsíróknál, 
hanem az iskolákban is napról-napra tért 
hódit s mert teljesen a magyar gyors­
írási viszonyoknak s a gyorsírás magyar 
vonatkozású fejlődési irányzatának felel 
meg — tőrőlmetszett magyar — s igy 
nemzeti jellege elvitathatatlan.

A különféle rendszerek képviselői 
valamennyien csatlakoztak Vikár indítvá­
nyához. Így a gyakorló gyorsírók közül: 
Bálint Antal, Nemes Zoltán, Nősz Gyula 
dr. és Téglás Géza az országgyűlési 
gyorsiroda tagjai; a pedagógusok részé* 
ről Dengl János dr. közgazdasági egye­
temi tanár, Schack Béla dr. tankerületi 
kir. főigazgató, Kovács Alajos c. igaz­
gató és többen mások.

A leglényegesebb momentum a 
Gábelsberger-Markovics rendszer hívei­
nek csatlakozása volt, mert Radnai rend­
szerén kivül leginkább ez volt elterjedve

A kongresszus határozatából kifo­
lyólag a m. kir. kultuszminisztérium 1927. 
január 12-én adta ki a gyorsírás berkei­
ben rendet teremtő rendeletét. E rende­
let szerint ezentúl iskolákban kizárólag 
Radnai rendszere, mojt már egységes 
gyorsírás, tanítható. Diákok, tanárok, 
tanítók erre a rendszerre záros haráridőn 
belül átképzendők.

Templomszentelés Salgótarjánban.
A hit mélységeit sugárzó ünnepség 

keretében Avatta fel Mihalovits Samu 
nógrádi főesperes püspöki megbízás alap­
ján a salgótarjáni evangélikusok több 
mint három és félezer pengős költséggel 
megujitott szép templomát julius 14-én 
Sztolár Miklós, Limbacher Zoltán és a 
helyi lelkész részvételével. A nem min­
dennapi szertartáshoz a presbitérium kí­
séretével vonult fel a templomhoz a fő­
esperes és kilétété, ahol az Erős várunk 
eléneklése után a liturgikus formulák vé­
geztével Zelenka Ottó felügyelő adta át 
a templom kulcsát az egyházhatóságnak 
szép beszéd kíséretében. Telmányi István 
gondnok felnyitotta a templomot, mire a 
nagy számban egybegyült hívek zsúfolá­
sig megtöltötték a templomot. Az oltár­
nál Sztolár lelkész vezette be az istentisz­
teletet, majd utána Mihalovits Samu fő­
esperes lépett az Isten elé Limbacher és 
Sztolár lelkészek kíséretében és magasztos, 
megható nagy beszéd kíséretében áldotta 
meg a megujitott templomot az élő Isten 
nevében s minden szív megremrgett, ami­
kor kitűnő felépítésű és alapgondolatu be­
széde, imája és áldása után újra az imád­
ság házává változott a kis templom. Az 
egyház vegyeskarának Kovács Géza veze­
tésével előadott éneke után dr. Csengődy 
Lajos hirdette, mint helyi lelkész elsőiz- 
ben a szószéki evangéliumot, majd köz­
ének után a főesperes záró áldása fejez­
te be az ünnepséget Mely után a paró­
kián szükebbkörü diszebéd volt a föespe- 
res tiszteletére. Az egyház vezetősége a 
nagy költségekkel járó munkálatoknál első 
elgondolás szerint nem kívánta a gyüle­
kezetei terhelni a mai súlyos gazdasági 
helyzetben, mert az adakozó készséggel 
nem állanak arányban a kereseti lehető­
ségek városunk területén. Azonban mivel 
alapos munkát kívánt mégis végezni, 
nem zárkozhatott el olyan többletmunkák 
elvégeztetése elől, amiket feltétlenül szük­
ségesnek látott, de amelyek következté­
ben az eredetileg kölcsönből fedeződő 
előirányzott összeg kevés lett. Ennek 
alapján felhívással fordult az egyház kö­
zönségéhez a többletkiadások fedezésére. 
Felhívásának megható viszhangja tá­
madt, Még csak egy hét sem múlt 
a felhivás kibocsátása óta és a gyűjtés 
nélküli önkéntes adakozások összege 
máris eléri az 1400 pengőt, mely összeg 
a Kilczer és Vehovszky cég 500 pengős 

REÁLGIMNÁZIUMI
értesítő jelent meg a napokban, amely a 
6-dik esztendő eredményeiről számol be. 
Ezen beszámoló azonban nem rideg fel­
sorolása a dolgoknak, hanem meleg, pe­
dagógiai szívből fakadó, tanulságos iro­
dalmi termék. Tudta dr. Szabó Lajos 
igazgató, hogy az értesitő mily kitűnő

A rendelet megjelenésével egyide­
jűleg gróf Bethlen István m. kir. minisz­
terelnök a magyar ifjúság xzeretetébe 
ajánlotta az egységes gyorsírást.

Ennek az ajánlatnak meg is lett a 
foganatja. A gyorsírás terén országszerte 
soha nem tapasztalt fellendülés követke­
zett be. Az ifjúság mindenütt szeretettel 
tanulja az egységes magyar gyorsírást. 
Országos és kerületi gyorsíró versenyekre 
százával jelentkeznek kiválóbbnál-kivá- 
lóbb diákgyorsirók. Még évekkel ezelőtt 
is a parlamenti gyorsiroda főnökségének 
nem kis gondja volt a gyorsírók után­
pótlása, addig ma nincs parlament, mely­
nek oly nagy választéka volna a percen­
ként 400—450 szótagnyi szédületes se­
bességgel iró gyorsírókban, mint a ma­
gyar parlamentnek. Megtörtént, hogy a 
parlamenti gyorsírók testületébe egyene­
sen a középiskola padjaiból kerültek be 
diákgyorsirók, (Majercsik, Szikossy Weiss 
gimnázisták) akik ott minden várakozás­
nak derekasan megfelelnek. De nemcsak 
magasfoku gyorsírókban van ily nagy 
termékenysége az egységes rendszernek, 
hanem irodai gyorsírókban. Az egységes 
rendszerű gyorsírónál nem éri csalódás 
az irodafőnököt, hogy a gyorsíróul fel­
vett hivatalnok jó bizonyítványa ellenére 
nem tud gyorsírni.

Persze mindig akadnak emberek, 
akik féltik döcögő kordélyukat a száguldó 
automobilok versenyétől, ám a haladást 
feltartóztatni nem lehet. Z. E.

adományán kivül a legnagyobb részt sú­
lyos anyagi gondokkal küzdő családjaink, 
a legtöbbször önmaguktól megvont áldo­
zatából került ki amellett, hogy úgyszól­
ván minden adományt kisért az a meg­
jegyzés, hogy „ha szivem szerint adhat* 
nék. bizony nem ennyit adnék!" VoH 
azonban egy-két feljegyzésre is érdemes 
eset. A még iskolába sem járó kis Do- 
nát leányka nem hagyott békét addig 
édesanyjának, amig kis perselyéből ki 
nem vétetett 2 pengőt, hogy ő is a 
templomsegitők között legyen.

A templomszentelés után az egyik 
koldus az ölébe hullott adományokból 
azon melegében ugyancsak beküldött a 
lelkészi hivatalba egy összeget, hogy ő 
is’ hozzájáruljon a templom megújításá­
hoz. De mindezeknél is meghatóbb volt 
az Evang. Nőegylet vagy 15 tagjának, 
köztük több özvegynek azon kedves és 
feljegyzésre méltó tette, hogy a költsé­
geket kímélni akarván összeállóitok és 
nz összes asszonyi munkákat nagy kész­
séggel és jókedvvel és még nagyobb 
hozzáértéssel több délutánon át dolgoz­
gatva maguk végezték el s jutalmul nem 
fogadtak el mást, minthogy a munka vé­
geztével felvonultak a megnagyobbított 
kórusra és a lelkésszel együtt kinek-ki- 
nek a legkedvesebb énekét elénekelget­
ték, míg rájuk nem sötétedett egészen... 
Kivülök igen sokat tettek a férfiak közül 
is többen, akik a csillár és egyebek tisz­
togatása, a templomkőrnyék rendbehoza­
tala által igen sok és szép munkát végez 
tek teljesen önsetlenül. — így jött renbe 
kis templomunk a jó emberek és ezek 
között elsősorban az acélgyár hagyomá­
nyos szellemű, a bányatársulat jóleső, a 
Kilczer és Vehovszky cég nagyszabású 
támogatása mellett az egyház közönsé­
gének megértéséből s hisszük, hogy a 
még hátralevő a hívek kímélése céljából 
felvett 2000 pengős kölcsön sem fog 
ezek után nagy gondot okozni. A temp­
lomfestési munkálatokat Marinka Gábor 
kiváló szinérzékkel és ügyes kezekkel, 
a templomkórus kibővítését Pásztor Ist­
ván, a palafedési javítást Raczka Gyula 
a bádogosmunkát Kovács Nándor vé­
gezték Kilczer Béla presbiter ellenőrzése 
mellett. — Legyen kedves az embereken 
kivül Istennek is ez a megujitott hajléka 
is és áldjon meg minden imát, amit fa­
lain belül Hozzá küldenek!

eszköz szülőhöz, tanulóhoz, társadalom­
hoz, felsőbb hatóságokhoz s ilyen szem­
pontból készült is az. Nagyszerű eszköz 
és mód ez, az igazgató által is helyesen 
felismert iskolai szellem megteremtéséhez, 
nem magáért az ísk. közszellemért, hanem 
azért, hogy a közönség által az iskolára 

bízott munka minél sikeresebb és tér* 
mőbb legyen. Az ilyen értesítők előbb- 
utóbb egy nagyon fontos, de nem ki­
mondott célt: az annyira lényeges és any- 
nyira hiányzó pedagógus szülőket fogják 
megteremteni.

Első helyen Molnár László tanár a 
nyugalomba vonult Gaál Mózes főigaz­
gatóról ir hosszabban kedves megemlé­
kezést. aki a ragyogó irodalmi és peda­
gógiai tehetségekkel megáldott embert 
búcsúztatja az iskolától, ifjúságtól, ta­
nároktól.

A második helyen Semetkay József 
tanár klasszikus irodalmi méltatásban 
emlékezik meg Mécs Lászlóról, a váro­
sunkban is járt nagy papkőltőről. A szép 
szemelvények olvasása megeleveníti Mécs 
László csodás hatását és vágyakat kelt 
fel: minél előbb és minél többször hal­
lani őt!

Az értesitő a tanárok társadalmi £s 
irodalmi munkásságáról, a tananyagról, 
dolgozatokról, ünnepségekről, kirándulá­
sokról, szülői értekezletekről stb. emléke­
zik meg részletesen.

A tanulók számának hatalmas elő- 
reszökkenését látjuk az értesítőből.

A tananyagot az elemiben teljesen 
az iskolában tanulta meg a tanuló, itt 
ez kivihetetlen, de káros is lenne, ha 
mindent az iskolára és semmit a gyer­
mek öntevékeny munkájára bízna a pe­
dagógiai szellem. Ma az iskolák rendsze­
réből folyik, hogy a tanító a gyermek­
kel a munkát mint játékot végeztesse, 
de viszont az is, hogy a tanár a mun­
kát a gyermek elé, mint kötelességet 
terjessze.

Amidőn az értesitő szerkesztéséről, 
tartalmáról a legszebb elismeréssel Írunk, 
nem rejthetjük el ama óhajunkat sem, 
hogy kérjük az illetékes faktorok segít­
ségét a helyben való érettségi vizsgála­
tok minél gyorsabb kieszközlésére és 
az államtámogatás megszerzésére, mely 
nélkül független tanári kar, egészséges 
szellem nem fejlődhetik ki, ami a ma­
gyar kultúra, de különösen az ifjúság 
nevelésének szempontjából elsőrangú 
követelmény.

Hírek és különfélék
Dr. Brunovszky Lóránd orvos 

és fogorvos szabadságáról megérkezett, 
rendelését ismét megkezdte. Rendel: Fü- 
leki-u. d. u. 2—5-ig.

Cserkészeink üdvözlete. A Si­
rály Cserkészcsapat f. hó 13-án este in­
dult a Tisza mellé nyári táborozásra Kraft 
Aladár elnök és Torday Lajos cserkész­
tiszt vezetésével. Szerkesztőségünkbe ma 
az alábbi üdvőzlősorokat kaptuk.* Üdvöz­
letüket küldik mindannyiuknaki A Mun­
kának és Tarjánnak is: a Sirályok.

A városi uszodában a hirtelen 
jelentkező nagy melegre tekintettel erős 
fürdő idény kezdődött. Ott hüsöl a város 
társadalmának apraja nagyja s iparkodik 
kihasználni a nyári napnak rövid ideig 
tartó sugaJát s az uszodának szükes ho- 
mókporondját. Mint mindig és mindenütt, 
úgy itt is sokszor hangzanak el panaszok 
és észrevételek. Az uszoda vize még min* 
dig nehézkesen frissilhető, a strand ho­
mok is pótlandó volna. Sokakat visszatart 
a 80 filléres fürdőár, ami a mai igen ne­
héz gazdasági viszonyok közepette külö­
nösen a több tagú családi fürdőzéseknél 
tényleg magas is. Hallottunk panaszokat, 
hogy a kabin használatáért, valószinüleg 
illetéktelenül külön 10 filléres pótdijat is 
szedtek. Nem ártana ha a hatóság néha 
néha váratlan ellenőrző szemlét tartana 
és állandó panaszkönyv volna a közönség 
rendelkezésére bocsájtva.

A m. kir. állami térképészeti 
intézet kiküldött tisztviselője, kinek 
munkájáról legutóbbi számunkban tettünk 
emlékezést, munkálatait befejezte. A szor­
gos munkával összegyűjtött adatokat dr. 
Strömpl Gábor kiküldött tanár rövidesen 
feldolgozza s a kilátásba helyezett térkép 
már a legközelebbi tavasszal — megsze­
rezhető lesz.

Színház. F. hó 22-én és 27-én 
d. u. 5 órai kezdettel a színtársulat leven­
ték, cserkészek és az ifjúság részére 30 
filléres belépődíj mellett szinre hozza 
Földes Imre „Tüzek az éjszakában" című 
irredenta drámáját.

Pásztón a Kossuth Lajos ucca 22 
számú ház örökáron eladó, áll 3 szoba és 
konyha, speiz pince és a konyhakertből. 
Cím.* Balogh Árpád hentes m. Pásztó.

A Káráncshegyen — mint már 
jeleztük — vasárnap d* e istentisztelet 
lesz. — D. u. pedig az uj kilátó tornyot 
avatja fel a MK.E- helyi elnöke Dr. 
Förster Kálmán polgármester. Az isten­
tiszteletre a búcsú reggel 7 órakor indul 
a Sebaj bányatelep után levő vasúti híd­
tól, ahol jelzőtábla is van. — A délutáni 
kilátó avatásra a főtéri állomásról ’/,2 
órakor induló vonattal lehet menni. — 
Mint értesülünk sokan már a reggel '/, 
8-kor induló vonattal indulnak s ott ma­
radnak a délutáni turista ünnepélyre is. 
— A somoskőujfalui feljárónál a cseh 
határ mentén senki ne járjon, mert a 
cseh határcsendőrség okvetetlenkedik. 
Ivóvízért sem kell a régi forr/shoz menni, 
mert Pap János acélgyári altiszt, a Ka- 
rancshegyi kápolna újjáépítési mozgalom­
nak lelkes szervezője uj kutat nyitott 
társaival s igy a cseh „udvariasságra" 
nem kell rászorulnunk.

Hadirokkantak ügye foglalkoz­
tatja a hivatalos és nem hivatalos magyar 
társadalmat- A főrendiházban József fő­
herceg emelt szót a- háború szerencsét­
lenjeinek érdekében. A hadirokkantak 
hivatalos lapjában Hegedűs Lóránt szól 
kemény szavakkal a kormányhoz és tár­
sadalomhoz, amely eltűri, hogy kolduló 
hadirokkantak lepjék el az uccát s a lá­
togató idegenek megjegyzését provokál­
ják, melyek bizonyára nem hízelgők a 
magyar hivatalos világra. A népjóléti mi­
niszter a legbiztatóbb kijelentéseket tette 
az őszre tárgyalandó törvényre vonatko­
zólag. melyben a rokkantak ügyének ra­
dikális megoldását helyezte kilátásba. — 
E helyen közöljük hogy városunkból 5 
hadiárvát sikerült a helyi csoportnak Dr. 
Sztranyavszky államtitkár ur, került lünk 
képviselője utján elhelyezni. — Itt közöl­
jük továbbá, hogy hadiárva ösztöndíjra 
pályázatot hirdet a népjóléti miniszter jó 
tanulók részére. Pályázati határidő f. < vi 
október ho. 1. Részletes felvilágosítást a 
HONSz. helyi csoportjának vezetősége td 
minden vasárnap d. e. 9—11 óráig a vá­
rosházán.

Színház. Szombaton a Csikágói 
hercegnő került szinre, a szokott nagy­
szerű szereposztásban. Bánó Mihály, 
mint Sándor Boris trónörökös és Trill. p ■ 
Ilonka, mint Mary tehetségük javát nyúj­
tották, naprój-nopra kezdi a tarjáni kö­
zönség megszeretni őket. Nagyon jó volt 
még Timár Kató és Szabó Samu, kik 
eleven mozgásukkal, bravúros táncaikkal 
sokszor ragadták tapsra a hallgatóságot. 
A Szegény lányt nem lehet elvenni cimü 
vígjátékban végtelen bájos volt Sz. 
Dankó Böske és nagyon kedves Tímár 
Kató. Kedden a Pista néni került szinre, 
ahol Trillap Fedák Sári szerepében iga­
zán nagyszerű volt. Rutinirozott színészi 
képességeiről tett tanúbizonyságot Szalma 
Sándor. Jó volt még Biró Böske is, aki 
kitünően adta az aristokrata asszonyt. 
Nagyszerű volt Marosi Géza ismét a 
Bolygó zsidóban, az igazán a tiszta mű­
vészet, amit nyújt. Páratlan sikert, elis­
merést nyújthatunk csak neki mesteri ala­
kításáért.

Turisták. A M.K.E. Salgótarjáni 
Osztálya folyó év augusztus hó 18—19 
és 20*án a Balatonhoz és a Bakony ba 
rendezi hivatalos túráját. Vezető: Kosz­
per Kálmán. Útirány: Salgótarján, Bu­
dapest, Keszthely, Hévíz, Siófok, Almádi, 
Kenese, Veszprém, Zircz, Pannonhalma, 
Győr, Gönyü, Komárom, Esztergom, Vi- 
segrád, Vác, Budapest, Salgótarján. 
Gyalog-túra 19-én a Bakonyba 4 óra. 
Indulás: 17-én 17 óra 59 perckor, érke­
zés 21-én 4 óra 34 perckor. Részvételi 
dij: K.E. arck. ig. b. tagnak 28 P 25 I. 
Nem tagoknak 45 P. Díjban: szállá?, 
vasúti jegy, hajó jegyek és belépőjegyek. 
Jelentkezési határidő: augusztus 7 ig a 
vezetőnél. (Iskola u. 3.)

Kommunista szervezkedés. Vá­
rosunkban nagy ménnyiségü röpiratot 
foglalt le a rendőrség. A röpirat szövege 
egyébként elcsépelt és százszor kudarcot 
vallott demagógiái elveket hangoztat, 
hosszú lére eresztve beszél az orosz 
„paradicsomról* de hallgat a budapesti | 
„gersliről". ígér füt, fát, csak a mostani 1 
vezetőket keli elűzni és (szemfényvesz- 
tésképen) a szociáldemokráciára is szór 
néhány szitkozódó szót. Hatása ezen 
szennyröpiratoknak teljesen nulla, de a 
tapasztalatlan ifjúság lelkét megmételyez­
heti és alkalmassá teszi utópiák és üdére- 
fények után való sóvárgásra. Egyébként 
ez a nagyhangú szovjet propaganda nem 
lokális jellegű, nemzetközi munka ez, 
melyet a guruló rubel kedvéért végez
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Egy külön bejáratú bútorozott 
szoba kiadó. C’m: a kiadóban.

A magántisztviselők jogviszo- 
nyairól törvény készül a kereskedelem­
ügyi minisztériumban. A magyar intelli­
gencia tízezreinek sorsát és jövőjét pró­
bálja biztosítani a törvénytervezet. Eddig 
csak szétszórt törvényekben és rendele­
tekben történt gondoskodás a nemzet 
ezen értékes rétegeinek védelméről. Az 
ipari munkássággal szemben a tisztviselő­
társadalom gazdasági szervezkedése na­
gyon kezdetleges. Bár az ipari munkás­
ság is a saját bőrén tapasztalhatja, hogy 
szervezkedéséből vajmi kevés jó fakadt 
éz ő számára, mert ezen egyesületek te­
vékenysége inkább a pártvezérek poli­
tikai ambícióit szolgálta s emellett a ka­
pitalizmus kénye-kedvének volt teljesen 
kiszolgáltatva az ipari munkásság. Nehéz 
helyzetében még a saját, szervezeteinek 
fentartása is a munkásság vállaira nehezedik 
— Tehát törvényre van elsősorban szükség, 
amely a magántisztviselők érdekét helyes 
irányú gazdasági szervezkedés hiányában 
a munkaadó vállalatokkal szemben az ál- 
lám hatalmi szavával megvédje. A mun­
kaidő, a felmondási jog, elbocsátás ese­
tén a végkielégítési igény, a tisztviselők 
szolgálati joga és kötelessége olyan jogi 
szabályozást igényel, amely a kölcsönös 
megnyugvás érzetét kelti s amely a mun­
kának becsületes teljesítése ellenében a 
tisztviselő keresményét, jövendő megél­
hetését a törvény erejével pontosan kö­
rülírja s a munkaadó szeszélyével, vagy 
önkényeskedésével szemben érvényesü­
léshez juttassa. — A törvénytervezethez 
joga lesz mindkét érdekeltségnek hozzá­
szólni, nyilvános megbeszélések alapján. 
Ezen a ponton a munkaadó és alkalma­
zott érdeke'azonos: megelégedett és biz­
tosított jövőjű magántisztviselők eredmé­
nyesebben fognak dolgozni, ami a mun­
kaadó szempontjából is csak hasznot je­
lenthet.

Nógrád és Hont közigazgatásilag egye­
lőre egyesitett vármegyék alispánjától.

13445/1929. szám.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy 1929. évi 

XXX. t.c. 11 §-a alapján Nógrád és 
Hont közigazgatásilag egyelőre egyesí­
tett vármegyék legtöbb adófizetőinek az 
igazoló választmány által összeállított 
névjegyzéke folyó évi julius hó 20-tól 
julius hó 25-ig bezárólag Balassagyarma­
ton a vármegyeházán közszemlére kifüg­
gesztetek.

A fentebb jelzett határidő alatt az 
1929. évi XXX. t. c. 11 § a értelmében 
azok, akik arra jogosultak — felszólal­
hatnak, jogosulatlan felvétel miatt bárme­
lyik választó, a kihagyás miatt azonban 
csak maga az érdekelt.

A felszólalások az igazoló választ­
mányhoz címezve a fenti határidő alatt 
az alispáni hivatalnál nyújtandó be.

Balassagyarmat, 1929. julius 18-án.
Baross s. k. 

alispán.

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□a
meglepő. Még kényes őszibaracknál is 
teljes volt a hatás és semmi perzselés 
sem történt.

A kormány már régebben elhatá­
rozta, hogy a kiskereskedők részére elő­
segíti olcsó hitelek szerzését és a beru­
házási hitelekből egymillió pengőt tartott 
fenn erre a célra, hogy ez az összeg 
veszteségi tartalékként szerepeljen azok­
nál az intézeteknél, amelyek a kiskeres­
kedők részére hitelt folyósítanak.

A kereskedelmi és pénzügyminiszté­
rium az akciót kiterjeszti a vidékre is és 
a különböző vidéki kereskedelmi kama­
rák bevonásával most jutott befejezéshez 
a vidéki hitelek folyósításának ügye. A 
vidéki intézetek a Pénzintézeti Központ­
tal, továbbá a kereskedelmi- és pénzügy­
minisztériumokkal már letárgyalták a hi­
tel folyósításának módozatait és mint ér­
tesülünk, az egymillió pengő veszteség 
tartaléki összegnek hat-nyolcszorosát fo­
lyósítják az intézetek kölcsönképen a 
kiskereskedőknek.

így körülbelül hatmillió pengőt tesz 
ki az az összeg, amely a kiskereskedők 
hiteligényeinek kielégítését fogja szol­
gálni.

Tudvalévőén 3000 pengőnél na­
gyobb kölcsönt senki sem kaphat. Tisz­
tán kiskereskedők kölcsöneirői van szó, 
amelyből kizárják a közép- és nagyke­
reskedőket. A kölcsön kamatait 9—10 
és 11 százalékban állapították meg ere­
detileg, de a Nemzeti Bank kamatlábá­
nak emelése folytán 10—11 és 12 száza­
lékra kellett emelni. Az a kereskedő, aki 
ingatlanfedezetet nyújt, a legalacsonyabb 
kamatra kapja a pénzt, aki jó kezeseket 
nyújt, a második fokozat szerint fizeti a 
kamatot és végül, a harmadik fokozat 
szerinti kamatot fizetik azok, akik sem 
ingatlan fedezettel, sem jó kezesekkel 
nem rendelkeznek,

Hatmillió pengő hitelt kapnak 
a vidéki kiskereskedők.

Mátraverebélyen ura­
dalmi gazdasági instruktió Mávog Traktor, 
ekék, rosták, szekerek, lókocsik, boronák 
eladok. Fölvilágositást ad főintézőség 
Pásztó. Telefon: Pásztó 27.

Egy szép külÖnbejáratu emeleti 
szoba a FŐ-uccan kiadó. A cim telefon 
51 alatt tudható meg.

aSINGER varrógépek] 
MÉGIS A LEGJOBBAK!

Nyilttér.*
Válasz-levői.

A városi csatorna fektetés munká­
lataira vonatkozó és a múlt számban kö­
zölt megjegyzések nem mindenben felel­
nek meg a valóságnak, már annál is in­
kább, mert ak épitöbizottság kiszállása a 
munka megtekintésre a mi hívásunkra 
történt, tehát nem voltunk meglepődve.

Ami a helybeli gyártású csöveket 
illeti, ez alkalommal módjában állott az 
épitőbizottságnak megtudni, hogy ami­
kor mi vállalkozók a megrendelésnél a 
helybeli üzemet biztuk * meg a csövek 
készítése és szállításával, akkor tudomást 
szerzett az épitöbizottság arról is, hogy 
mi vállalkozók a betoncsövek készítését 
hasonló feltételekkel rendeltük meg, mint 
aminő feltételeket a város kötött velünk 
szemben. Tehát amikor helybeli gyár­
tású csöveket szállítottunk nem azzal a 
szándékkal történt, hogy a várost meg­
rövidítsük.

A munka beszüntetéséről az illető 
közlemény Írója nem volt kellően infor­
málva, mert a munka beszüntetve nincs 
és nem is volt, beszüntetve csupán a 
helyben készült csövek szállítása és el­
helyezése van.

Neuhold és.Bulyovszky
*E rovat alatt közlöttekért felelőséget nem 

vállal a Szerk.

Nyilttér.*
A Ceglédi Hitel és Pinceszövetke­

zet a helybeli O.K.H. borpincészete ré­
szére .csemege rizling" néven szállított 
bort, melyet ugyanezen név alatt hozott 
forgalomba az Ö.K H. helyi pincészete, 
amely elnevezés a hivatalos megállapítás 
szerint — miniszteri jogosítvány hiányá­
ban — nem volt megengedve. — A je­
len számban közölt gállamrendörségi íté­
let tehát mint jóhiszemű közvetítőt sem 
az O.K.H helybeli borpincészetét, sem 
Révay Sándort személyében, mint aki 
megbízás folytán gyakorolt felügyeletet 
a pincére, nem sérti,

Salgótarján, 1929. julius 19.
A Salgótarján és Vidéke 

Tak. és Hit. Szöv. igazgatósága.

rovat alatt közlöttekért felelősséget nem 
vállal a Szerk. '

Hirdessünk:

A MUNKA
Politikai hetilapban

Blattomban, patkánymódra az a had, mely­
nek elve az hogy a pénznek nincs szaga. 
Munka nélkül,könnyen élniez volt a szovjet 
nagyságok célja s aki ezt bár csak egy te­
kintettel is kifogásolni merészelte, a részeg 
terroristák szadista szelkmének áldozata 
lett. — A lapok a Szovjet-Kinai háború 
közeli lehetőségéről beszélnek. A mand- 
zsuriai határon, az Amuron túl, — ahon­
nan sok mongol tipusu orosz katonával 
találkoztunk a harctéren — menetszáza­
dok és ezredek szuronyerdői vonulnak 
fel s mindez azért történt, mert a gaz­
dasági kapcsolatok ürügye alatt a szov­
jet aljas propagandát űzött Kina forra- 
dalmositása érdekében. Vigyázzon min­
den állam, amely Európának e bélpoklos 
szellemű diktátoraival szóba áll. Vegyes 
érzésekkel fogadjuk a távoli kelet pus- 
kaporszagu hireit, melyeknek a gyakor­
latban talán meglesznek a várvavárt 
eredményei.

A magasabb lakbérosztályba 
való sorozásnak a hire nagy örömmel töl­
tötte el a közalkalmazottakat, akik az 
augusztus elsejei dátum közeledtével szer­
kesztőségünket ostromolják kérdéseikkel, 
hogy megkapják e az uj lakbér összeget? 
Erre vonatkozólag csak azt közölhetjük, 
hogy a rendelet még nem jelent meg, de 
illetékes helyen kérdést intéztünk eziránt, 
amire ha határozott választ kapunk, kö­
zölni fogjuk.

Megszűnik az adózaklatás. A 
közadók kezeiéseröl szóló módositó ren­
delkezésnek a végrehajtási utasítását most 
adta ki a pénzügyminiszter. Az utasilás 
tartalmazza az adórer.dezésekre, valamint 
a késedelmi kamatoknak és az adóbehaj­
tási illetékeknek mérséklésére vonatkozó 
rendelkezéseket. Külön rendeletben intéz­
kedett a közadók behajtása során egyes 
helyeken elkövetett szabálytalanságok^ 
megszüntetéséről. A rendelet értelmében 
a végrehajtó közegx-k kötelesek a zálogo­
lást megelőzően a hátralékosokat Minden­
kor írásban is figyelmeztetni tartozásuk 
befizetésére, továbbá a zálogolásoknál a 
mentességeta legméltányosabban elbírálni, 
végül a zálogtárgyak összehordását meg­
előzően a hátralékost megfelelően figyel­
meztetni. hogy módjában legyen tartozá­
sát rendezni. A rendelet módot ad to­
vábbá arra is, hogy az adózók saját 
adószámlájukról részletes ne­
gyedévenkénti számlakivonatot megren­
delhessenek.

Tizenhárom nap alatt eszpe­
rantóul. A Fővárosi Pedagógiai Szemi­
nárium pedagógiai csodának is beváló 
eszperantó tanloiyamot rendez magyar és 
kültöldi tanítók es tanárok részere. A 
tanfolyam juL 22-től 11 tanítási napon 
át napi 4 órával aug, 1-ig tart és részt­
vevőit arra képesíti, hogy a tanfolyam 
végeztével már könnyebb társalgást foly­
tathatnak. A tanfolyamot Cseh András 
erdélyi róm. kath. lelkész fogja vezetni, 
aki eredeti, tankönyvnélküli nyeivtanitási 
módszerét legutóbb Svédországban mu­
tatta be nagy sikerrel. Cseh András 
Lindhagen stockholmi polgármester és 
Károly svéd kir. herceg meghívására 
több mint egy évig tartózkodott Svéd­
országban. Tanfolyamai annyira felfokoz­
ták az érdeklődést részben az eszpe­
rantó, részben pedig módszere iránt, 
hogy a svéd parlament pár héttel eze­
lőtt 2900 svéd koronát szavazott meg 
arra a célra, hogy a sved tanítóság ré­
szére Cseh módszere szerint tanfolyamo­
kat rendezzenek. A fővárosi Pedagógiai 
Szeminárium megragadta az alkalmat, 
hogy Cseh az eszperantó világkongresz- 
szus előkészítésére Budapesten tartózko­
dik és az érdeklődő tanítók és tanárok 
részére lehetővé teszi, hogy az eszpe­
rantó nyelvvel, továbbá Cseh módszeré­
vel megismerkedhessenek. A főváros tá­
mogatass folytán a vidéki jelentkezők 
napi 4 P 50 f-ért lakást és étkezest kap­
hatnak. Jelentkezési határidő.* jul. 25. 
Cim: Eszperantó Világkongresszus, Bp.» 
Vil. Bethlen-tér 2.

Dudás János nótát Városunk 
ismert és közkedvelt nótaköltőjének most 
jelent meg a Rózsavölgyi és társa cég 
ízléses kiállításában .Négy Uj Magyar 
Nótá“-ja. I. Füzet 1. Nyiss virágot... 
2. Hidd el, ez is csak szerelem ... II. 
Füzet 1. Világszirmon számlálgatom... 
2. Búzavirág... A dalok úgy szöveg, 
mint dallam szempontjából értéket jelen­
tenek a nótairodalom gyöngytárában. 
Eredetiségében, szépségében, hatásban 
messze felülmúlják az átlagot. Egy érző, 
mJeg magyar szív pattantotta ki azokat 
az ihletettség termékenyítő perceiben. 

kKőszÖntjük a dalok szerzőjét, mint a 
magyar gondolat terjesztőjét, a magyar 
érzések- ápolóját. A dalkedvelők figyel­
mét külön felhívjuk a színes, kifejező 
és invenciózus zongorakiséretre. (E he­
lyen közöljük, hogy városunkban az ál- 
lamrendőségen Csics Lászlónál, Bpesten 
Rózsavölgyi zenemükereskedésében Szer­
vita tér 5. sz. alatt szerezhető be a 
megjelent két füzet.

A M.K.E. f. hó 28-án Szentkuthoz 
rendez kirándulást. Indulás a főtéri állo­
másról reggel ’/,6 órakor. Vezető Za- 
mecsnik Helén.

A levéltetvek elleni sikeres vé­
dekezés titka. Irta: Dörner I. fökertész 
gyümölcsészeti vánd. tan. — Gyümölcs-, 
fáink, de majdnem minden kultúrnövé­
nyünk, de nagyon sok vad növény is, tet­
ves. A különféle levél- és pajzstetvek, meg 
a vértetü tömegei pusztítják növényeinket. 
Az uborkát, tököt, babot, borsót, répát, 
paprikát és úgy, mint minden gyümölcs­
fánkat, sőt a szőlőt is. Az utóbbi évek­
ben e temérdek sokfajta tetü ijesztő 
mérvben szaporodott el, óriási károkat 
okozva. Azáltal, hogy hatalmas töme­
gekben szívják a növények tápnedveit 
erősen meggyengitik a növényeket és 
minden más betegségre fogékonnyá te­
szik amellett, hogy ép?n a zsenge haj­
tásvégeket támadják meg, megakasztják 
a növényt a hajtásban, a rendes fejlődé­
sében. A fák koronájának ijesztőmérvü 
száradása nagymérvben a tetvek élőskö- 
désén«*k a következménye, az akácfák­
nál kizárólag az és nenx az időjárás a 
hibás. A mi népünk ugyanis szeret min­
den bajt rásózni a jó öreg időjárásra. 
Mit kell tehát tenni e csapás ellen? Per­
metezni! Én évek óta kísérletezem sok 
különféle szerrel a tetvek ellen, mig 
végre sok fáradozásom sikerrel járt és 
annak eredményét, mint közkincset bo- 
csájtom most mindenkinek használatára. 
Kísérleteim folyamán, azt vettem észre, 
hogy a tetvek a forró déli órákban a 
legérzékenyebbek. A meleg déli órákban 
élénken mozognak, szerteszét mnszkál- 
nak és ilyenkor szaporodnak. Tudvalevő­
leg a tetvek most is még mindig, egé­
szen augusztusig szűznemzés utján eleve­
neket szülnek, naponta 40—50-et. Ezen 
szaporodási stádiumban a tetvek a leg­
érzékenyebbek, tehát ekkor kell ellenük 
védekezni valamely jó permedével. Igen 
ám, de azt tanítottam eddig mindig, 
hogy a forró déli órákban nem szabad 
permetezni, mert a növények minden 
zöld része át van melegedve, fel van 
hevülve, a hideg permettel perzselést 
okozunk. Tehát ha a lombozat át van 
melegedve, akkor melegvizes permettel 
permetezek. Ez a bizonyos Kolumbusz- 
tojásl Felmelegített (40—50 fok Celsius) 
vizű permetlevet készítettem és használ­
tam a forró déli órákban > ai eredmény

Isten áldása, 
a magyar föld aranykalászos (ér­
mésé nemsokára éretlen fog rln- 
gent a táblákon. Kora hajnaltól 
napnyugtáig peng majd a kasza; 
kemény robotban görnyed a 
gazda, a béres, hogy idejében 
behordhassa egész évi munká­
jának gyümölcsét.

Ezl a munkát csak az bírja, 
aki talpig egész ember, akinek 
minden izma acélos és erős A 
forró napon ellankad a kar, ve­
rejték lepi a! a testet.

Asszonyok, 
leányok,

ha viszitek az álelmet, a frissüó 
italt a dolgozóknak a földekre. 

,ne felejtsétek otthon a valódi 

DIANA
sósborszeszt, 
mert az ilyenkor valóságos Isten­
áldás. Felfrissül az elbágyadt 
izmokat, gyors mozgásba hozza 
a vért, edzi és kitartóvá teszi az 
egész szervezetet, hűsíti a verej- 
t éhező-homlokot. megszűnteti az 
itt-olt fellépő szédülést.émelygést, 
szóval valóságos újjászületést je­
lent a munkában görnyedöknek.

Mindenütt kaphatói
Utánzatot no fogadjon oL
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Leánycserkészünnepély az 50. 
sz. gróf Tekeki Jótsefné Róth Johanna 
Icánycserkésxcsapat xagyvapálfalvai tábo­
rozása során julius hó 27-én szombaton 
este 7 órakor az acélgyári munkásolvasó 
nyári helyiségében (kuglizó) Lengváry 
Jucika parancsnok nő vezetésével propa­
ganda-bemutatkozó ünnepélyt rendez, 
melyre minden érdeklődőt ezúton is meg­
hív. Belépődíj nincs.

Elrontott gyomor, bélzavarok, 
émelygés, kellem tlen szájíz, homlolcfq- 
fájás, láz, székszorulás, hányás vagy has­
menés eseteinél már egy pohár természe­
tes sFerenc Jó?seí< keserüviz gyorsan, 
biztosan és kellemesen hát. A gyakorlati 
orvostudomány igazolja, hogy a Ferenc 
József víz használata a sok evés és ívás 
káros következményeinél igazi jótétemény­
nek bizonyul. Kapható gyógyszertárakban, 
drogériákban és füszerúzlctekben.

Mellék jövedelem. Megbízhatósá­
gukat okmánymásolattal igazolni tudó 
B-iistás, vagy nyugalmazott köztisztviselők 
(Hölgyek is) lakóhelyükön, vagy várme­
gyéjükben esetleg állandó mellékjövc* 
delmet biztosíthatnak maguknak. Cím: 
Postafiók 43. Baja.

Ideges betegek, továbbá epekő­
ben és vcsebajban szenvedők jól teszik, 
ha a járásnál óvják testüket a rázkódta- 
tástól. A Palma cipősarok lökhárító 
ként működik. Az említett bajban és be 
tegségekben szenvedők cipőjéről ne hi­
ányozzék a Palma cipősarok.

Mezőgazdasági számtartás 
cim alatt könyvviteli, adóügyi es gazda­
sági szemle jetent meg Vargha László 
törvényszéki hites könyvszakértő köz­
gazdasági szakiró. az „adó és könyvvitel'* 
szerkesztőjének, valamint Dr. Rege Ká­
roly az Orsz. Mjgy. Gazdasági Egyesü­
let titkára és az üzemi és számtartási 
osztály vezetőjének szerkesztésében. Szer­
kesztők a szemle megindításával a mező­
gazdasági számtarlásnak minél szélesebb 
rétegekben való megismertetésére és el­
terjesztésére törekednek a különböző 
problémák gyakorlati utón való megol­
dásának ismertetésévé!, amiben a kitűnő, 
nagy tudásu és gyakorlati érzékkel biró 
szakemberekből álló munkatársak gárdája 
támogatja őket. A most megjelent szám 
fontosabb cikkei: Dr. Rege Károly: A 
nemzetközi mezőgazdasági számtartási 
statisztika irányelvei. Dr. Mikoltsó Géza: 
Az erdőbirtok jövedelemadója. Kesztyűs 
Lajos: A magyar mezőgazdasági szám­
tartás elterjesztése és üzemtudományi, 
valamint agrárpolitikai fontosságának el­
ismertetése. Dr. vitéz Tanka Tibor Jog­
orvoslatok az egyenes adóban, dévai 
Vargha László: Számok a magyar gazda 
életében. Dr. Schranz András: A keres­
kedelmi üzemek racionalizálása. Dr. kis* 
péczi Kispéczy Cyula: Mi a „paritásos 
eladás**. G. T. U. Hogyan dolgoznak 
Amerikában. Egyéb cikkek: Kivitel a 
tengerentúlra. — Norvégia és Dánia gaz­
dasági helyzete. Közgazdasági szemle. 
— Vegyes közlemények. — Közli a 
szemle ezenkívül még a különböző ren­
deleteket és döntvénytár alatt a közigaz­
gatási-, a tőzsde- és egyéb bíróságok a 
gazdákat érdeklő döntvényeit és Ítéleteit. 
A szemle előfizetési dija egy évre P 20, 
félévre P 11, Kisgazdák és gazdasági 
egyesületek részére egész évre P 15, 
Megrendelhető a kiadóhivatalban.

Bécs ősszel kezdi a távolba­
látó adásL A magyar rádió-szakiroda­
lom értékes munkával gazdagodott. Sze- 
pessy Árpádnak, a Magyarság rádió-ro­
vatvezetőjének szerkesztésében egy olyan 
nagyszabású munka hagyta el a nyomda­
termet, melynek tartalma nemcsak a 230 
ezer rádióelőfizetőt érdekli, de a XX 
század minden müveit emberének rádió­
technikai ABC-je lett. A könyv terje­
delme 236 oldal. Kéthasábos, sűrű, petit 
szedés s már elegáns sötétiila és barna 
tónusu fedőlapja is feltűnést kelt. Az év­
könyv 12 fejezetre oszlik s azt több, 
mint 200 kapcsolási rajz, fénykép és ábra 
díszíti. Első fejezetét Babits Viktor mű­
egyetemi adjunktus irta a „Távolbalátásá­
ról, egy házilag megépíthető távolbalátó 
készülék kapcsolási rajzával és fényké­
peivel, stb. A II. fejezet a házilag meg­
építhető, kifogástalanul működő egyen- 
és váltóáramú hálózati anódpótlót hoz, 
30 eredeti Összerakás! rajzzal. A III., IV. 
és V. fejezet a magyar rádiópiac és ke­
reskedelem problémáit és a rádiószakma 
cca 1000 cégének országos névsorát közli. 
A VI. fejezet „Ólomakkumulátorok ke­
zelése és karbantartása.** A VII. fejezet 
< „Rövidhullámú amatőrizmus**. A VIII.

fejezet „Hasznos tanácsok készülékvá­
lasztás előtt és után**. A IX fejezet címe 
„Gyakorlati hibakeresés„. A X. fejezet 
az uj magyar Stúdió technikai berende­
zését ismerteti. A XI. fejezet Tolnay Kor­
nélnak „Magyarország 25 éves rádió­
múltja* cimü brossurája. A XII. fejezet 
„A rádióujdonságok világa*. Egy kitűnő 
éterzenekészülék rajzán és pontos leírá­
sán kívül érdekes cikket hoz egy valódi 
ezüst-szikracsucsos villámcsapda automa­
táról és egy utalványt annak 12'50 P 
bolti ár helyetti 6 50 pengős gyári áron 
való megszerzésére, ami ma a magyar 
rádiópiac legnagyobb szenzációja. A fe­
jezet hozza az összes európai állomások 
uj hullámhosszának beállítási táblázatát 
is. Bátran állíthatjuk ezek után, hogy az 
1929. évi Magyar Rádió Évkönyv köz­
kincse a magyar rádióvilágnak. Szines 
és érthető meglátásait érdekes, közvet­
len hangú, újszerű stílusát egyetlen rá- 
dió-szakkönyvben sem találhatja meg az 
olvasó. Súlyos és Magyarországon isme­
retlen technikai problémákat fejteget és 
ir le vasárnapi szines riportok nyelvén s 
amellett telve van gazdag humorral. Ha 
az ember a könyvet végigolvassa, hirte­
len nem tudja, mit olvasott, csak azt érzi, 
hogy csodálatosan tisztán lát és sok-sok 
mindennapi közkinccsel lett egyszerre 
gazdagabb. A könyv ára 5 pengő. La­
punk olvasói au?. 15-ig történő megren­
delés esetén ebből 20% engedményt 
kapnak. A könyv kiadóhivatalainkban 
megtekinthető és megrendelhető.

Nógrád és Hont közigazgatásilag egye­
lőre egyesitett vármegyék alispánja, 
ad. 12506/1929 szám.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy az 1929. évi 

XXX. t.-c. 7 § a értelmében Nógrád és 
Hont közigazgatásilag egyelőre egyesí­
tett vármegyék törvényhatósági választók 
végleges névjegyzékének alapjául szol­
gáló, az országgyűlési választók folyó 
évre érvényes névjegyzékéből törölt egyé­
nek betűrendes, a törlés okának feltünte­
tésével egybcállitott jegyzéke folyó évi 
julius hó 15-től julius hó 25. napjáig be­
zárólag a vármegye székházában közszem­
lére kitétetett.

A törlés ellen julius hó 15-től jú­
lius hó 25-ig az igazoló választmányhoz 
felszólalással élhet az, akinek a neve tö­
rölve lett.

Felszólalással csak töröltetése, ki­
hagyása miatt élhet a törölt személy, 
vagy bármelyik választó azért, mert va­
lakinek a neve nem töröltetett, jóllehet 
vele szemben az 1929. évi XXX. t.-c. 
16. § 4. bekezdésében felsorolt törlési 
ok valamelyike fenn forog.

Balassagyarmat, 1929. julius 13.
Baross 
alispán.

Másolat.
Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőre 
egyelőre egyesitett vármegyék alispánja. 

,ad 12506/1929. szám.

Körrendelet.
Balassagyarmat és Salgótarján me­

gyei városok polgármestereinek, az ösz- 
szes járási főszolgabiráknak, vslamint az 
összes községi és körjegyzőknek.

Tudomásul és megfelelő eljárás vé­
gett értesítem, hogy az 1929. évi XXX. 
t.-c. 7. § a értelmében Nógrád és Hont 
közigazgatásilag egyelőre egyesitett vár­
megyék törvényhatósági választók mérle- 
ges névjegyzékének alapjául szolgáló, 
az országgyűlési választók folyó évre ér­
vényes névjegyzékéből törölt egyének 
betűrendes, a törlés okának feltüntetésé­
vel egybeállitott jegyzéke folyó évi julius 
hó 15-ikétől julius hó 25. napjáig bezá­
rólag a vármegye székházában közszem­
lére kitétetett.

A törlés ellen julius hó 16-tól ju­
lius hó 25-ig az igazoló választmányhoz 
felszólalással élhet az, akinek a neve 
törölve lett.

Felszólalással csak töröltetése, ki­
hagyása miatt élhet a törölt személy, 
vagy bármelyik választó azért, mert vala­
kinek a neve nem töröltetett, jóllehet 
vele szemben az 1929. évi XXX. t.-c. 
16. § 4. bekezdésében felsorolt törlési 
ok valamelyike fenn forog.

Balassagyarmat, 1929. julius 13.
Baross s. k.

alispán.

A Magy. kir. állami rendőrség salgótaijáni 
kapitánysága.

ítélet-kivonat.
A m. kir. állami rendőrség salgótar- 

t'áni kapitánysága mint I. fokú rendőri 
tüntető bírósága az 1924 IX. t.-c. 8 §-ába 

ütköző rizling bornak csemegerizlingként 
forgalombahozatalával elkövetett kihágás 
miatt Révay Sándor salgótarjáni lakost 
mint az O.K.H. Borpincészet pincegond­
nokát 50 P. pénzbüntetés, 40 P. eljárási 
költség és 20 P. vegyvizsgálali díj meg­
fizetésére Ítélte. Egyben terhelt költségé­
elrendelte az ítélet kivonatának közzété­
telét a „Munka** cimü helyilapban, a „Bo­
rászati Lapok**-ban és Salgótarján város 
hirdetési tábláján.

Salgótarján, 1929 julius 12-én, 
Dr. Pitta Lipót , 

m, kir. államrendőrségi főtanácsos, 
. a kapitányság vezetője.

9418/1929

Hirdetmény
Salgótarján megyei város képviselő­

testületének folyó évi julius 12-én tartott 
rendkivüli közgyűlésében hozott közér­
dekű határozatok mai napon a polgár­
mesteri hivatalban 15 napi közszemlére 
kitétettek.

Jogában áll mindenkinek ezen ha­
tározatokat a hivatalos órák alatt megte­
kinteni és azok ellen észrevételeit meg­
tenni, illetve felebbczéssel élni.

Salgótarján, 1929. julius 12.
Dr. Förster Kálmán 

polgármester.

Versenytárgyalási hirdeímény.
Karancskeszi plébánosa zárt ajánlati 

versenytárgyalást hirdet a Marakodi pusz­
tai elemi iskola egy tantermet és egy ta­
nítói lakást magában foglaló uj épületé­
nek és a hozzátartozó melléképület ösz- 
szes munkáira.

Felhivatnak azon vállalkozók, kik 
ezen munkára való megbízatást elnyerni 
óhajtják, hogy ajánlataikat megfelelő fel* 
irásu borítékban lezárva a folyó évi 
augusztus hó 4-ike déli 12 óráig a plé­
bánia hivatalnál nyújtsák be.

Ajánlatok csak az innen kiadott 
ajánlati költségvetés és ajánlati űrlap ki­
töltésével tehetők, ezek 5 Pengő másolási 
díj ellenében átvehetők. A tervrajzok a 
plébánia hivatalban megtekinthetők.

Az ajánlatokhoz a vállalati összeg 
2’/j °/0-ának megfelelő bánatpénz letéte­
léről szóló nyugta csatolandó, a letétbe 
helyezés a plébánia hivatalnál eszközlendő.

Az ajánlatok 1929. augusztus 4 én 
d. u. 3 órakor fognak a plébánián bizott­
ságilag felbontatni, a döntés későbbi idő­
pontban fog megtörténni, azonban tekin­
tettel a felsőbb jóváhagyás szükséges 
voltára, vállalkozók ajánlataikkal a jóvá­
hagyás leérkeztéig kötelezettségben ma­
radnak.

Az ajánlatok megfelelő helyén ok­
vetlen beirandók a természetbeni szolgál­
tatások. vagyis az összes munkákhoz 
szükséges kézi és igásnapszámok helyett 
fizetendő megváltási összeg, amennyiben 
azokat a község természetben nem adná.

Az iskolaszék fenntartja magának 
azt a jogot, hogy a beérkező ajánlatok 
közül, tekintet nélkül az árakra, szabadon 
választhasson, vagy pedig, hogy egyet 
sem fogadjon el.

Karancskeszi, 1929 julius 10.
Horváth László 
iskolaszéki elnök.

Bevásárlásnál figyeljen a névre!

Saját érdekében ne fogadjon el mást, 
mivel ennek fogóképessége minden más 

gyártmányt felülmúl,

MINDENHOL EZT KÖVETELJE!

Viszonteladókat kiszolgál a gyár kizárólagos 
vezérképviielője: 

TOLNAI JÁNOS JENŐ 
Budapest, VI., Szondy-utca 73. sz.

- Hegedűs Gyula - 
fodrász, Salgótarján Fő=u. 47. (R, K. templom mellett)

Értesítem Salgótarján és vidéke úri- és urihölgy- 
közőpségét, hogy üzletemet átalakítva a Női hajvá­
gást, ondolálást, manikűrt bevezettem. Elsőrendű úri 
fodrászat, arcápolás a legmodernebb villamosgépek­
kel. — Hölgyek részére külön terem.

Nyomatott Végh Kálmán könyvnyomdájában. — Salgótarján.

KAPHATÓ: r
SINGER VARRÓGÉP 

RÉSZVÉNY-TÁRSASÁG 
SALGÓTARJÁN

A KÁT. TEMPLOMMAL SZEMBEN.

Molnár József 
lakatos és vizvezetékszerelő 

Salgótarján, Erzsébet-tér 9. 
Épületlakatos munkák, takaréktüzhelyek bármi­
lyen kivitelben. Modern házi vízvezetékek, fürdő­
szoba berendezések és e szakmához tartozó 

összes munkák kifogástalanul jutányos 
áron készülnek.

Autogénheggesztés.


